
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 41   del 15/02/2024
Registro Generale N° 197   del 19/02/2024

OGGETTO: ID ...OMISSIS... TUTTOGARE GALATONE. Decisione a contrarre affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs.vo n. 36/2023. Individuazione impianto per 
il conferimento della frazione ingombranti CER 200307 riveniente dalla raccolta differenziata. 
Impegno di spesa. CIG B067533503. Cod. AC 0400 A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 27/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 197 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 219 del 15/02/2024) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: ID ...OMISSIS... TUTTOGARE GALATONE. DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.VO N. 36/2023. INDIVIDUAZIONE 
IMPIANTO PER IL CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE INGOMBRANTI CER 200307 RIVENIENTE DALLA

RACCOLTA DIFFERENZIATA. IMPEGNO DI SPESA. CIG B067533503. COD. AC 0400 A. 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Lucia RIZZELLO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 197 del   per l’approvazione del Dirigente del 4° 
Settore “Servizi Tecnici”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che il Consiglio Comunale:
con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con 
deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;
con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;
con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;
  
Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 2023 
esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al 
periodo 2023-2025;
con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;
  
Dato atto che occorre affidare il servizio di raccolta, trasporto, selezione, separazione, di rifiuti ingombranti 
avente CER 200307 nonché dello smaltimento delle frazioni estranee;
  
Visti:
- l’art. 192 del D.Igs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”;
- l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione

Determina n. 197 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 219 del 15/02/2024) - Pag. 2 di 5



dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.
  
Atteso che per il servizio di cui in oggetto:
a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
b) non sono presenti a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
valore distante dalla soglia comunitaria.
  
Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
- l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), I’ affidamento 
diretto come “I’ affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 
imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 
una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;
-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
  
Ritenuto di confermare, l’impianto della ditta “CAVE MARRA ECOLOGIA s.r.l.” da Galatone (LE) quale
destinatario del conferimento di rifiuti ingombranti EER 200307;
Dato atto che a fronte della soglia di 240 tonn. di rifiuti ingombranti entro la quale non sono previsti costi di 
raccolta e conferimento come da contratto, la ditta incaricata ha raccolto, sul territorio comunale e c/o il 
CCR e secondo disposizioni di questo Ufficio, circa 88,48 tonnellate di rifiuti ingombranti in esubero nel 
2023; 

Tenuto conto che il costo relativo alla raccolta, trasporto e smaltimento di questi ultimi è pari ad 300 €/t 
oltre IVA al 10%; 
  
Dato atto, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: servizio di raccolta, trasporto di rifiuti ingombranti codice 
CER 200307.

b) l’oggetto del contratto: l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto di rifiuti ingombranti codice CER 
200307.

Determina n. 197 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 219 del 15/02/2024) - Pag. 3 di 5



c) la forma del contratto: forma pubblica amministrativa, con modalità elettronica secondo le norme vigenti 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del Dlg.vo 36/ 2023;

d) l’importo del contratto: stimato in € 33.000,00 inclusa IVA al 10%, fatto salvo conguaglio dopo l’esatta 
quantificazione dei rifiuti conferiti;

  e) le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella presente determinazione; 

  f) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023;

Preso atto dell’offerta economica della ditta Cave Marra Ecologia srl relativa al conferimento del rifiuto 
frazione ingombranti CER 200307 alle condizioni economiche di seguito riportate in stralcio:

-                   300,00 €/t raccolta e conferimento rifiuti ingombranti CER 200307 oltre IVA ;

Considerato che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
  
Dato atto che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento: 
- ha acquisito, mediante il portale telematico TUTTOGARE GALATONE con n. GARA 163 il seguente CIG: 
B067533503;
  - ha verificato la regolarità contributiva Verificata la validità del DURC di cui alla seguente richiesta 
telematica: Numero Protocollo INAIL_41720075 Data richiesta 11/12/2023 Scadenza validità 09/04/2024 
Denominazione/ragione sociale CAVE MARRA ECOLOGIA SRL Codice fiscale 03058840756 Sede legale VIA 
PROVINCIALE PER GALATINA, SNC 73044 GALATONE (LE);
- ha verificato i requisiti di carattere generale si intendono i  requisiti di idoneità morale e professionale 
dell’O.E. di cui al DGUE allegato;
  
Ritenuto di provvedere in merito e assumere l’impegno stimato di € 30.000,00 oltre IVA al 10%, per il primo 
semestre dell’annualità 2024 salvo conguaglio dopo l’esatta quantificazione dei rifiuti conferiti:
  
-Ritenuto di impegnare la spesa preventivata sul capitolo 449.2 del bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio 2024:
  
Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;
  

DETERMINA
  

Di affidare, per l’annualità 2024, all’impianto CAVE MARRA ECOLOGIA SRLU Codice fiscale 03058840756 
Sede legale PROV. LE GALATONE-GALATINA KM 5 GALATONE LE 73044 il servizio di raccolta e conferimento 
della frazione ingombranti CER 200307;
  
Di dare atto che sulla base dello storico si stima di impegnare un importo € 30. 000,00 oltre IVA al 10%, per  
salvo conguaglio dopo l’esatta quantificazione dei rifiuti conferiti:
  
Di impegnare in favore dell’impianto CAVE MARRA ECOLOGIA SRLU sul Cap. 449.2 l’importo di € 33.000,00 , 
omnicomprensiva, stimata sulla base dello storico dei costi sostenuti nell’anno precedente;

Determina n. 197 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 219 del 15/02/2024) - Pag. 4 di 5



  
Dare atto che con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione della spesa;
  
Di riportare sul mandati di pagamento il seguente codice CIG di competenza: B067533503;
  
Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 
e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.
Di dare atto che:
- la predetta tariffa è comprensiva di ogni onere occorrente, inclusa la manodopera e gli oneri per
la sicurezza, rimanendo esclusa unicamente l’IVA come per legge;
- l’esecuzione avverrà come da calendario secondo contratto; 
- l’O.E., volta per volta, emetterà regolare fattura in base alle quantità conferite;
  
Di stabilire che il pagamento sarà effettuato con successivo atto, previa presentazione di regolare
fattura, sulla base dei conferimenti effettivamente effettuati;
Di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 20, comma 1 del D. Lgs.
36/2023 s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Galatone secondo le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toArch. Lucia RIZZELLO

Galatone, 15/02/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Lucia Rizzello

Galatone, 15/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 449 2 33000,00 173

Determina n. 197 del 19/02/2024 - (Prop. Det. n. 219 del 15/02/2024) - Pag. 5 di 5


